- 1 -

2025 年 7 月 16 日

原子力土木委員会

委員長 大鳥 靖樹 殿

                                    公益社団法人 土木学会

                 調査研究部門

                         主査理事 泉 典洋（印章省略）

調査研究拡充支援金の配分について（ご連絡）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、2024 年度の行事関連の収支が確定しましたので、添付資料(1)の「調査研究拡充支援

金の部門内での配分について」に従いまして、標記「調査研究拡充支援金」の各委員会への配分

額を算定し、7 月の研究企画委員会にて承認されました。

つきましては、2025 年度の貴委員会への調査研究費配分額は下記のとおりとなりましたので、

ここにお知らせいたします。

今後とも、調査研究活動のさらなる活性化に向けて、ご協力をお願いいたします。

なお、行事関係雑損失※を予算に反映することとなっておりますので、調査研究拡充支援金の

計算時に前年度の行事関係雑損失処理に伴う減額措置をとらせていただきました。ご了承のほど

お願いいたします。

敬具

※行事関係の未収入金の雑損失処理：

当該年度の収入となるものが種々の理由で年度末までに入金のない場合は、未収入金として貸借対照表の

資産に計上しています。事務局では相手先に対して再三再四請求に努めていますが、会計上は、未収入金計

上から 2 年を経過し未収のときは、回収の可能性が低いものと判断して雑損失として処理しています（雑損

失処理した後の入金は雑収入として計上します）。

記

１．貴委員会の調査研究費配分額                        （単位：円）

(1) 調査研究費（既通知分） 597000

(2) 調査研究拡充支援金 86000

合  計 683000

備考：調査研究拡充支援金総額 26,993 千円

ChiakiT
iryou
資料25-1-03-3

- 2 -

（注）調査研究拡充支援金の計算方法（添付資料(1)）

調査研究拡充支援金 ＝ 委員会毎の行事総収入－委員会毎の総直接経費－管理費※※－雑損失

                            ただし、調査研究拡充支援金は千円未満四捨五入

管理費※※：委員会の行事総収入に評価管理費率を乗じた金額。評価管理費率は、次式

により委員会毎に算定する（ただし、30％またはそれ以下とする）。

評価管理費率(%)＝31－[委員会毎の行事総収入(単位：百万円)]×0.2

２．添付資料

(1) 調査研究拡充支援金の部門内での配分について

（調査研究部門会議 平成 24 年 5 月 11 日承認）

(2) 2024 年度委員会別行事収支一覧（貴委員会のみ添付）

(3) 2024 年度決算における調査研究部門行事関係雑損失処理一覧（貴委員会が該当の場合の

み添付）

(4) 拡充支援金の使途の留意事項

(5) 情報発信数の数え方（2025 年度）

本件に関する問合せ先：事務局 研究事業課長 飯野実（minoru@jsce.or.jp）

以上